(nove e meio por cento) incidente sobre a totalidade das parcelas que compõem os 

proventos de inatividade, houve uma redução nos proventos do impetrante, uma vez 

que, passou a sofrer desconto diretamente na folha,  eferente à contribuição 

previdenciária, na importância de R$ 497,09  quatrocentos e noventa e sete reais e 

nove centavos), conforme demonstra os contracheques de pp. 52/54. Compreendo 

que a União, ao estabelecer alíquota de contribuição previdenciária a todos os entes 

federativos, feriu a distribuição de competência estabelecida na Constituição